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ÚVOD

„Jako dnes, i před věky ustavičná přeměna táhla tímto krajem. Komplexy lesní měnily se a střídaly stejně jako

tvorové v nich žijící…“
1

Šumavská krajina je neodmyslitelně spjata s lesy, které tvoří většinu jejího

povrchu. Původní pralesy poskytovaly útočiště pro zvěř, ale také prvotní domov pro

obyvatele Šumavy. Lidé zde žili v těsném spojení s přírodou, která je ze všech směrů

obklopovala a ovlivňovala. Zdejší drsná krajina však nebyla příliš vlídným prostředím pro

živobytí, což se odráželo na způsobu života šumavských obyvatel. I přes nesnáze, které

tento odlehlý kraj přinášel, lidé ve snaze o zajištění svého živobytí čerpali bohatství, které

jim zdejší hvozdy poskytovaly. Ať už se jednalo o zhotovení obydlí, zdroj potravy či

způsob obživy, vždy byly lesy neodlučitelnou součástí každodenního života lidí na

Šumavě.

Předmětem této bakalářské práce je dřevařství, na nějž bude nahlíženo jako na

fenomén, jenž byl vlivným faktorem při formování šumavské krajiny i utváření zdejší

kultury, která se v mnoha ohledech stala specifickou. Práce se především zaměří na dva

pevně vymezené katastrální celky, které jsou součástí Šumavy. Jedním z nich je obec

Dlouhá Ves, která vznikla ve 13. století a vlivem dřevařství byla v 18. století rozšířena

o nově vybudovanou část, která byla původně využívána výhradně pro dřevařské účely.

Druhým územním celkem, kterým se práce bude zabývat, je město Kašperské Hory.

Důvodem výběru právě této příhraniční oblasti jsou významné historické změny, které se

promítly nejen do sociální a ekonomické oblasti, ale také v přírodním prostředí. Cílem

práce je popis změn na území obce Dlouhá Ves a města Kašperské Hory v souvislosti se

dřevařstvím.

Práce bude koncipována do dvou částí. První část práce představí vývoj Šumavy od

dob jejího osídlení a bude sledovat způsoby využití lesů a dřevní hmoty na Šumavě

v minulosti. Pozornost bude věnována především území obce Dlouhá Ves a města

Kašperské Hory, které se nacházejí v těsné blízkosti. Práce představí postupný vývoj obcí.

Důraz bude kladen na dřevozpracující průmysl, který byl v minulosti v obou obcích

převládajícím prostředkem obživy.

1
VÁCHAL, Josef. Šumava umírající a romantická, s. 75.

2

Druhá část práce se bude zabývat zkoumáním katastrálních celků Dlouhá Ves

a Kašperské Hory se zaměřením na změny v přírodní krajině. Za tímto účelem bude

provedena komparace map, které budou vyobrazovat přesné úseky katastrálních území

obou vybraných celků ve třech časových horizontech. Na základě srovnání mapových

podkladů bude vytvořen popis zpozorovaných změn v krajině daných lokalit, a porovnán

se současným stavem lesních ploch.
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1 Z HISTORIE ŠUMAVSKÝCH LESŮ

Les na území dnešní Šumavy vznikal již počátkem mladších čtvrtohor, kdy docházelo

k oteplování po době ledové a zvlhčování podnebí. Toto klima přispělo k pronikání

prvních porostů do otevřené krajiny, která začínala být pokryta lískou, borovicí či břízou

a jinými stromy, které jsou nenáročné na teplé klima. S dalším výraznějším oteplováním

v průběhu tisíciletí vzrůstal podíl náročnějších stromů, z nichž poslední rozšířenou

dřevinou byla jedle.
2

1.1 KOLONIZAČNÍ VÝVOJ

Postupným osidlováním se šumavská krajina pokryta nehostinnými lesy začala pomalu

proměňovat. První stopy po osídlení jsou patrné již od doby kamenné, kdy se však ještě

nejednalo o trvalé osídlení a docházelo k němu povětšinou jen v nižších až středních

polohách. Ve vyšších polohách, kde panovalo poměrně nepříznivé klima pro živobytí, se

lidská sídla začala ve větší míře objevovat až v 11. století. Jelikož je pro živobytí

i hospodaření nezbytnost voda, obydlí se většinou zakládala u potoků či jiných vodních

toků a rozšiřovala se směrem k hřebenům pomocí vyklučování či žďářením. Žďáření

znamenalo ulehčení práce, pro získání zemědělských ploch byl les spálen a následně byl

popel použitý jako hnojivo pro nově získanou půdu. Za podobným účelem byl využíván

i dobytek, který byl do lesů vyháněn, aby spásáním vytvořil holé pastviny určené pro

zemědělské účely.
3

S rozvojem těžby zlata a rud ve 13. století byla odlesňována výše položená místa

a dřevo se stávalo ústředním materiálem v životě zdejších lidí. Sloužilo nejen k výstavbě

obydlí, obcí a měst, ale v dalších letech představovalo také klíčový prostředek obživy, ať

už se jednalo o domácí použití či využití v dřevozpracujících řemeslech.
4
Dřevorubci,

kácející stromy pro potřeby hutí či dolů, les příliš nešetřili, poskytoval lidem neomezeně

své možnosti bez jakýchkoli omezení a zákonů.

2 BĚL, Jiří. Plavení dříví na střední Šumavě: Holzflössen im Mittleren Böhmerwald: 200 let Vchynicko-Tetovského plavebního kanálu,

s. 34.

3 NOŽIČKA, Josef. Přehled vývoje našich lesů, s. 33.
4 FENCL, Josef. Z dějin lesů a lesního hospodářství střední Šumavy, s. 172.
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1.2 POČÁTKY LESNÍ OCHRANY V ČESKÝCH ZEMÍCH

Patrně první právní opatření se objevovalo v navrhovaném zákoníku z roku 1350 Maitestas

Carolina, v němž Karel IV. kriticky poukazoval na tehdejší stav lesů. V některých krajích

země byly lesní porosty zdevastovány především lidskou zásluhou, proto byly pro případné

škůdce lesa navrhovány přísné fyzické tresty.
5
Vzhledem ke skutečnosti, že zákon byl

zamítnut zemským sněmem, neexistoval v zemích Koruny České žádné sjednocené

ustanovení, které by omezovalo hospodaření s lesy. Péče a způsob hospodaření s lesním

majetkem tak náležel zcela na vůli jejich vlastníků. První platný lesní řád u nás se objevil

na Chebsku a byl uzákoněný 15. května 1379.
6
Chebský řád zakazoval v dané lokalitě

kácení stromů, se zvýšenou ochranou lípy a dubu, bez povolení od lesního, který prakticky

vykonával lesní ochrannou službu.
7

1.3 (NE)VYUŽITÍ ŠUMAVSKÝCH LESŮ

Se vznikem sklářství v 16. a 17. století se začala zvyšovat spotřeba dřeva, ale rovněž

i počet osídlenců. Tato kolonizační vlna přispěla k osídlení odlehlých míst, neboť

k provozu skláren bylo zapotřebí velké množství dřeva, které však získávalo jen z blízkého

okolí. Dřevo sloužilo jak k vytopení pece, taktéž k výrobě tzv. potaše.
8
Cílem českých

sklářů byla výroba čirého skla, ze kterého byly zhotovovány jak okenní, tak dutá skla

určená k výrobě lahví, číší nebo misek. Období na přelomu 16. a 17. století se taktéž

vyznačuje výrobou tzv. páteříků – drobných korálky různých barev i rozměrů, které byly

používány k výrobě oblíbených růženců. K výrobě 1 litru tekutého skla je dle předpokladů

potřeba 1 m
3
dřeva. Sklářství představovalo pro majitele panství, které bylo sklářům

pronajímáno, možnost výdělku a to i z ležícího dřeva.
9
Vedle sklářství zůstávala nadále

zdrojem výnosů tzv. „pastevní činže“, kterou byli povinni platit noví usedlíci za povolení

k pastvě dobytka. Přesto však nebyl naplněn možný potenciál zdejšího dřevěného

bohatství, který mohl být hospodárně využit podle základní rovnice – produkce dřevní

hmoty s trvale udržitelnou výtěží.
10

Oproti situaci na Šumavě, ve vnitrozemí byla o dřevo nouze, což mělo za důsledek

postižení Prahy a středočeského kraje kritickým nedostatkem dřeva v 18. století. Tato

situace přivedla komisaře prácheňského kraje Baierwecka k myšlence využití šumavských

5 FENCL, Josef. Z dějin lesů a lesního hospodářství střední Šumavy, s. 171.
6 NOŽIČKA, Josef. Přehled vývoje našich lesů, s. 35.
7 FENCL, Josef. Z dějin lesů a lesního hospodářství střední Šumavy. In Sborník vlastivědných prací o Šumavě, s. 171.

[…]


plochy více vzdálené od komunikace, která spojuje Nové Městečko s Hartmanicema.
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4.2.4 PLATOŘ

Na jihozápadní a západní

straně Platoře neproběhlo příliš

změn, co se lesnatosti týče.

V nejsevernějším výběžku

lze na 1. mapovém podkladu

zpozorovat zalesněnou plochu,

která zasahovala až do samotné

osady Platoř. Tento zalesněný

úsek se již na mapě z roku 1951

nevyskytuje a není tomu tak ani

v současnosti.

Hranice mezi Platoří

a Milčicemi u Sušice byla dle

mapy č. 1 lemována hustými lesy,

které na 2. mapovém podkladu už

nejsou vyobrazeny. S výjimkou

jihovýchodního výběžku byly

povětšinou vykáceny. Až

současná mapa ukazuje, že toto

místo je opět pokryto lesním

porostem, který zasahuje téměř

přes polovinu katastrálního území

Platoře.

Obrázek 23: Platoř
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ZÁVĚR

Šumava byla od dob jejího osídlení poznamenána řadou změn, na nichž se vedle

přírodních vlivů podílelo především působení lidské činnosti. Způsoby, jakými byla

příroda využívána, se měnily v závislosti na potřebách lidí, a na okolnostech ovlivňující

jejich život. Lesní porosty nacházely u šumavského lidu každodenní mnohostranné využití,

ať už sloužily k výrobě pracovních nástrojů, jako stavební materiál, topivo či prostředek

obživy.

Práce pojednávala o fenoménu dřevařství, který byl vlivným faktorem při

formování šumavské krajiny, ale i kultury, na což byl brán zřetel při naplňování cíle práce,

kterým byl popis změn na území obce Dlouhá Ves a Kašperské Hory v souvislosti se

dřevařstvím.

Práce se ve své první části zaměřila na dva územní celky a sledovala jejich

historický vývoj v souvislosti se dřevařstvím, které mělo vliv na sociální i ekonomickou

situaci obou území. První zájmovou oblastí je obec Dlouhá Ves, která vznikla ve 13.

století. Od 18. století, kdy byla Dlouhá Ves působením dřevařského průmyslu rozšířena

knížetem Schwarzenberkem o novou část, se obec rozdělovala na Starou a Novou Dlouhou

Ves. Nová Dlouhá Ves primárně sloužila pro dřevařské účely a jejími obyvateli byli

převážně dřevaři, kteří se od původního obyvatelstva Steré Dlouhé Vsi lišili svými

zvyklostmi i mluvou. V důsledku rozvoje dřevařství se tak Dlouhá Ves stala významným

dřevařským střediskem.

Současně s Dlouhou Vsí byla pro práci druhou zájmovou oblastí město Kašperské

Hory, které rovněž vzniklo ve 13. století. Vlivem upadající těžby zlata se začaly v okolí

města rozvíjet nové obory, jako je sklářství či výroba papíru. Vznik skláren a papíren, které

využívaly ke své činnosti jako ústřední materiál dřevo z rozsáhlých okolních lesů, přispěl

ke zpřístupnění odlehlých a těžce dostupných míst, kde následně byly zakládány nové

osady. S nastávajícím 18. stoletím začalo být s lesy hospodařeno ve větší míře a ve městě

vznikaly pily a podniky koncentrující se na výrobu zápalek.

K podpoře místní dřevařské výroby byla roku 1878 v Kašperských Horách

založena dřevařská škola, která zde svoji činnost vykonávala 48 let, což svědčí o tom, jaký

význam pro město, a jeho okolí, dřevařství mělo.
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Druhá část práce se na základě komparace mapových podkladů snažila zjistit

dopady dřevařství na přírodní krajinu na katastrálním území Dlouhé Vsi a Kašperských

Hor. Na základě mapových podkladů, vyobrazující obě zájmové oblasti, byl znázorněn

stav lesních porostů ve třech obdobích, která mezi sebou byla porovnána. Nejstarší mapové

podklady vyobrazovaly stav území v první polovině 19. století. Dalším mapovým

podkladem se staly letecké mapy z 50. let 20. století, a jako třetí podklad byly využity

současné mapy. Na základě porovnání mapových podkladů došlo ke zjištění, že lesy

podlehly největším změnám v období 20. století, kdy na většině lesních ploch došlo

k výraznému poklesu lesního porostu. Lesy, nebo jejich části, které byly na mapových

podkladech z 20. století zredukovány, se v současné době v krajině opět vyskytují a to

mnohdy ve větší míře, než tomu bylo na mapách z 19. století.

Z práce plyne, jak dřevařství ovlivňovalo běžný život lidí na Šumavě, a současně

ukazuje, jak lidé svou působností a činností ovlivňovaly podobu Šumavy.
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RESÜMEE

Das Ziel der Bachelor-Arbeit ist es, die Veränderungen im Gebiet des Dorfes

Dlouhá Ves und der Stadt Kašperské Hory im Zusammenhang mit der Holzindustrie

zu beschreiben. Sowohl Kašperské Hory als auch Dlouhá Ves, die nahe beieinander liegen,

sind im 13. Jahrhundert entstanden und wurden durch den Einfluss der Holzindustrie von

einer Reihe von Veränderungen beeinflusst. Im ersten Teil konzentriert sich die Arbeit auf

diese Veränderungen und stellt sie in einen Zusammenhang mit historischen, sozialen und

wirtschaftlichen Aspekten, die eng mit dem Phänomen Holz verbunden sind. Der zweite

Teil der Arbeit beschreibt den Einfluss der Holzbearbeitung auf Veränderungen

in der Naturlandschaft. Aus dem Vergleich von Kartendaten geht hervor, dass

Waldbestände in der Umgebung von Dlouhá Ves und Kašperské Hory immer weniger

genutzt werden. Die Karten zeigen dann, dass die Waldflächen wurden am meisten bis in

die 50er Jahre des 20. Jahrhunderts reduziert.
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