Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Historie dřevařství na Šumavě
Vedoucí práce: PhDr. Lea Hanzelínová, Ph.D. „výborně“

Oponent práce: PhDr. Vladimír Horpeniak „výborně“

V úvodu studentka podrobně představuje komisi svou bakalářskou práci. Dr. Hanzelínová přeřezává komisi se svým hodnocením. Vyzdvihuje především doklady a v podobě mapových podkladů - extrémního zalesňování území Šumavy. Dr. Blahutková čte komisi posudek oponenta. Rovněž vyznívá velmi pozitivně. Studentka je pro plošeny otázky z posudku, se kterými se studentka adekvátně vyrovnává.

Klasifikace:

..... výborně

Datum obhajoby:

..... 3. června 2019